בהסתמך על "האמנה העבריינית" שנרקמה בין חברי ארגון הפשע, ובהסתמך על "דוקטרינת הרב-עבריינים", יהיה אפשר להטיל אחריות פלילית על הרב-עבריינים בגין העברות שביצעו פקודיו.

מבוא. א. "רב-עבריינים" ודיני השותפות לדבר עברה במשפט הישראלי: 1. "רב-עבריינים" וביצוע בצוותא; 2. "רב-עבריינים" וביצוע באמצעות אחר; 3. חוק מאבק בארגוני פשיעה, התשס"ג-2003. ב. "רב-עבריינים" בשיטות משפט זרות. ג. הדין הרצוי: 1. הגדרת המונחים "ארגון פשע"/"התארגנות פשע" ו"רב-עבריינים"; 2. "האיש מאחורי הקלעים"; 3. האופן שבו ניתן להטיל אחריות פלילית על הרב-עבריינים בגין העברות שביצעו חברי ארגונו. ד. סיכום.

מבוא

5 במדינות שונות, כאנגליה, נעשו מחקרים שניתחו את מאפייניהם של ארגוני הפשע מבחינת המבנה שלהם, המדרג והשפעת התרבות המקומית על קיומם. ראו, למשל, Vy Le, *Organised Crime Typologies: Structure, Activities and Conditions*, 1 INT'L J. CRIMINOLOGY & SOCIOLOGY 121 (2012).

6 חוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ד-1994, ס"ח 348 (להלן: תיקון 39).

7 ראו דנ"פ 1294/96 משולם נ' מדינת ישראל, פ"ד נב(5) 1, 38 (1998).

הספרות המשפטית חולקת על עמדת בית-המשפט העליון, בטענה שאין המנהיג עומד בדרישות-הסף של הביצוע בצוותא, בשל אי-קיומן של החלטה משותפת ועשייה משותפת.

לעומת זאת, ההצעה שלי לחזור ב"מנהרת הזמן" אל המצב ההתחלתי, שבו קם ארגון הפשע או הצטרף אליו חבר חדש, מתגברת על הקשיים שהוצעו, ומובילה לדוקטרינה חדשה, שאני מכנה "דוקטרינת הרב-עבריינים".⁵⁸

3. חוק מאבק בארגוני פשיעה, התשס"ג-2003

המחוקק הישראלי היה ער לבעייתיות בייחוס אחריות פלילית לראש ארגון פשע בגין עברות שביצעו חברי הארגון מבלי שהתקיימו התנאים להטלת אחריות פלילית עליו מכוח דיני השותפות – לא השותפות הישירה ולא השותפות העקיפה. חוק מאבק בארגוני פשיעה משקף את נסיונו של המחוקק להתמודד עם בעיה זו, בהטילו אחריות פלילית על המעורבים בארגוני פשיעה, וזאת נוסף על אחריותם על-פי דיני השותפות.

חוק מאבק בארגוני פשיעה מעורר בעיה נוספת, של "הכללת-יתר", שכן ההגדרה של ארגון פשיעה בחוק עלולה להוביל להגשת כתבי אישום גם נגד עבריינים זוטרים הפועלים בתבנית מאורגנת, שיטתית ומתמשכת.⁶² נוסף על כך, ההגדרה עלולה לכלול כל התארגנות שחברים בה

60 שחר אלדר "על היקפו של המונח 'ארגון פשיעה' בחוק מאבק בארגוני פשיעה, התשס"ג–2003" משפטים מב 183, 196 (2012).

61 אלדר מציע מנגנון איזון פנימי וחיצוני להכללת ארגון פשיעה תחת חוק מאבק בארגוני פשיעה (שם, בעמ' 211): "האיזון שבין רכיבי ההגדרה הוא מורכב, והוא מתבצע הן באופן פנימי, בין רכיבי המשנה המשתתפים לכל אחת מהדרישות להמשכיות, ארגון ושיטתיות, והן באופן חיצוני בין דרישות אלה לבין עצמן.